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ABSTRAKT

Byla prostudována transformace bifunkčních acetylenických monomerů,

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou koordinační polymerizace a

kopolymerizace s použitím monojaderných Rh komplexů typu [Rh(dien)acac] jako

katalyzátorů. Bylo prokázáno, že tyto komplexy transformují oba bifunkční monomery na

vysokomolekulární produkty typu polymerních sítí s výtěžkem ~ 50 %.

Předgelační fáze polymerizací byly monitorovány s použitím metod SEC/PS a

SEC/MALS. Kombinace těchto metod poskytla nejen molekulárně hmotnostní

charakterizaci produktů reakce, ale také informaci o rozsahu větvení vznikajícího

polymeru.

Finální nerozpustné polymery byly dále charakterizovány metodami IR a DR UV/vis,

přičemž bylo prokázáno, že polymery obsahují nezanedbatelné množství volných

ethynylových skupin na postranních fenylových substituentech nevětvících monomerních

jednotek. Cestou zahřívání ve vakuu byly tyto ethynylové skupiny kvantitativně

transformovány. Předpokládáme, že produktem transformace jsou

fenylen-butenyn-fenylenové segmenty, které dále propojují jednotlivé řetězce polymerní

sítě.
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ABSTRACT

Transformation of bifunctional acetylenic monomers 1,3-diethynylbenzene and

1,4-diethynylbenzene was studied by means of coordination polymerization and

copolymerization catalyzed with mononuclear Rh complexes of [Rh(dien)acac] type.

These complexes were confirmed to catalyze the transformation of both monomers into

high-molecular-weight polymer networks with the yield of about 50 %.

Pre-gelation stage of polymerization was monitored by SEC/PS and SEC/MALS

techniques. Combination of these techniques allowed not only the molecular-weight

characterization of reaction products but provided also information on the extent of

polymer branching.

Resulting insoluble polymers were characterized by means of IR and DR UV/vis

spectroscopies. Characterization revealed that polymers contained a significant amount of

free ethynyl groups on the side phenyl substituents of non-branching monomeric units.

These ethynyl groups were quantitatively transformed via thermal treatment in vacuo. The

fenylene-butenyne-fenylene segments serving as additional linkers of polymer chains in

the network are assumed as the product of the thermal treatment.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[1,3-DEB]0 Počáteční koncentrace monomeru 1,3-diethynylbenzenu [mol/l]

[1,4-DEB]0 Počáteční koncentrace monomeru 1,4-diethynylbenzenu [mol/l]

[KAT] Koncentrace katalyzátoru [mol/l]

[MON] Koncentrace monomeru [mol/l]

[MON]0 Počáteční koncentrace monomeru [mol/l]

[Rh(COD)acac] Acetylacetonato(1,5-cyklooktadien)rhodium

[Rh(COT)acac] Acetylacetonato(cyklooktatetraen)rhodium

[Rh(NBD)acac] Acetylacetonato(norbornadien)rhodium

[Rh] Koncentrace rhodia [mol/l]

1,3-DEB 1,3-Diethynylbenzen

1,4-DEB 1,4-Diethynylbenzen

BET Brunauer, Emmett a Teller

COD 1,5-Cyklooktadien

COT Cyklooktatetraen

DAD Daode Arry Detektor

M Relativní molekulová hmotnost makromolekuly

m Celková hmotnost makromolekul v analyzovaném vzorku [g]

M–MtL Komplex monomer-aktivní centrum

MALS Multi Angle Light Scattering

mi Hmotnost makromolekul s molekulovou hmotností Mi [g]

Mi Molekulová hmotnost monomerní jednotky

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

MPS Relativní molekulová hmotnost polystyrenového standardu

MtL Katalytické centrum

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

Mz Zetový střed relativní molekulové hmotnosti

n Celkové látkové množství makromolekul v analyzovaném
vzorku [mol]
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NA Avogadrova konstanta [6,022 · 1023 mol-1]

ni Látkové množství makromolekul s molekulovou hmotností Mi
[mol]

η vnitřní viskozita roztoku makromolekul [m3/g]

NMR Nukleární magnetická rezonance

PhA Fenylacetylen

PhBEYPh Fenylen-butenyn-fenylenová spojka

poly(1,3-DEB-co-PhA) Polymer vzniklý kopolymerizací 1,3-diethynylbenzenu s
fenylacetylenem

poly(1,3-DEB) Polymer vzniklý polymerizací 1,3-diethynylbenzenu

poly(1,4-DEB-co-PhA) Polymer vzniklý kopolymerizací 1,4-diethynylbenzenu s
fenylacetylenem

poly(1,4-DEB) Polymer vzniklý polymerizací 1,4-diethynylbenzenu

poly(PhA) Polyfenylacetylen

PS Polystyren

Rg Gyrační poloměr makromolekul [nm]

SBET Specifický povrch určený metodou BET [m2/g]

SEC Size Exclusion Chromatography

SEC/MALS Metoda Size Exclusion Chromatography využívající detektoru
Multi Angle Light Scattering

SEC/PS Metoda Size Exclusion Chromatography využívající Daode
Arry Detektoru

t Reakční doba [min]

THF Tetrahydrofuran

TMS Tetramethylsilan

tr Retenční čas [min]

VH Hydrodynamický objem [m3]

Y Výtěžek polymerů [%]
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1 ÚVOD

Polymery, které mají v řetězcích střídající se jednoduché a násobné vazby označujeme

jako π-konjugované polymery. Tyto polymery jsou intenzivně studovány jako materiály

s řadou potenciálních aplikačních výstupů zejména v oblasti mikroelektroniky,

optoelektroniky a molekulární elektroniky, ale též např. v oblastech membránových

separací a adsorpce. Řada π-konjugovaných polymerů je připravována řetězovými nebo

krokovými polymerizacemi substituovaných acetylenů. Hovoříme pak o

polyacetylenických π-konjugovaných polymerech. V posledních dvaceti až třiceti letech

bylo v literatuře popsáno více než sto různých polyacetylenických polymerů. Pozornost

syntetických chemiků byla téměř výhradně zaměřena na přípravu polymerů s lineárními

řetězci, které byly odvozeny od monofunkčních monomerů (v případě řetězové

polymerizace) nebo od monomerů bifunkčních (v případě krokové polymerizace).

Vlastnosti polymerů byly modifikovány volbou substituentu nebo konfigurační strukturou

hlavních řetězců s dvojnými vazbami. V posledních několika letech jsou studovány též

možnosti polymerizační transformace vícefunkčních acetylenických monomerů cílené na

přípravu větvených a síťovaných produktů. Pozornost byla zejména věnována polymerům

typu poly(arylenethynylen)ů a poly(arylenbutadiynylen)ů, které jsou připravovány

poměrně náročnými krokovými polymerizacemi. Překvapivě stranou zájmu zůstala

nabízející se cesta řetězové polymerizace a kopolymerizace diethynylovaných monomerů

(např. diethynylarenů), která je nesporně jednodušší, byť vede k polymerům s méně přesně

definovanou strukturou.

Výzkumná skupina speciálních polymerů na katedře fyzikální a makromolekulární

chemie UK PřF se ve spolupráci s pracovišti AV ČR dlouhodobě zabývá přípravou,

charakterizací a studiem vlastností speciálních konjugovaných polymerů. Předkládaná

práce spadá do oblasti tohoto výzkumu, konkrétně do řešení projektu GAČR

P108/11/1661. Práce představuje studii věnovanou řízené polymerizační transformaci

bifunkčních acetylenických monomeru s využitím katalýzy komplexy Rh. Práce se

konkrétně zabývá transformací 1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou

řetězové polymerizace.
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2 CÍLE PRÁCE

• Prostudovat vliv reakčních podmínek na průběh a výsledky rhodiem homogenně

katalyzované řetězové koordinační homopolymerizace 1,3-diethynylbenzenu a

1,4-diethynylbenzenu a kopolymerizace těchto monomerů s fenylacetylenem cílené

na přípravu konjugovaných polymerních sítí polyacetylenového typu.

• Prostudovat vztah mezi charakteristikami a vlastnostmi připravených polymerních

produktů a jejich složením a způsobem přípravy.

• Ověřit vhodnost vybraných fyzikálně chemických metod pro sledování tohoto typu

polymerizace a pro charakterizaci připravených produktů.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Konjugované polymery odvozené od substituovaných acetylenů

Substituované acetyleny jsou používány jako zajímavé výchozí látky pro polymerizační

reakce. Významným přínosem pro výzkum acetylenických polymerů byl v druhé polovině


[…]


Vybrané vzorky poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB) (termicky nemodifikované)

připravené polymerizací příslušných monomerů na [Rh(COD)acac] byly na kooperujícím

pracovišti ÚFCH JH AV ČR analyzovány s cílem určit jejich specifický povrch.

Specifický povrch byl určován na základě adsorpce dusíku, vyhodnocení bylo provedeno

metodou BET. Vlastní měření a vyhodnocení závislostí provedl Ing. A. Zukal, CSc. Teorie

určení specifického povrchu porézních materiálů je nad rámec této diplomové práce a není

v práci diskutována.

Výsledky měření převzaté od Ing. Zukala jsou uvedeny v Tab. 5.7. Ukazuje se, že

hodnoty specifických povrchů velmi výrazně závisejí na použitém polymerizačním

rozpouštědle. Zatímco polymery připravené v prostředí THF a methanolu mají velmi nízké

hodnoty SBET, oba polymery připravené v prostředí CH2Cl2 vykazují specifický povrch

~500 m2/g. Tato hodnota svědčí o porézním charakteru těchto materiálů a je zajímavá pro

další funkční testování těchto vzorků poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB). Objasnění

výrazného vlivu polymerizačního rozpouštědla na porozitu připravených homopolymerů

není zatím na základě shromážděných experimentálních dat možné.

Tab. 5.7 Specifické povrchy poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB) připravených polymerizací

na [Rh(COD)acac] v různých rozpouštědlech.

Polymer
Polymerizační
rozpouštědlo

SBET

[m2/g]

poly(1,3-DEB) THF ~ 1

methanol ~ 8

CH2Cl2 450
poly(1,4-DEB) THF ~ 1

CH2Cl2 512
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6 ZÁVĚR

• Byla prostudována transformace bifunkčních acetylenických monomerů,

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou koordinační polymerizace a

kopolymerizace s použitím monojaderných Rh komplexů typu [Rh(dien)acac] jako

katalyzátorů. Bylo prokázáno, že tyto komplexy transformují oba bifunkční

monomery na nerozpustné vysokomolekulární produkty typu polymerních sítí s

výtěžkem ~ 50 %. Dále byla prostudována kopolymerizace monomerů

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu s fenylacetylenem, cílená na zvýšení

rozpustnosti finálních produktů. Výtěžky těchto reakcí byly až 90 %, vzniklé

kopolymery však byly nerozpustné.

• Byl prostudován vliv reakčních podmínek na průběh polymerizace a na vlastnosti

připravených produktů. Ze studovaných rozpouštědel se jako nejvhodnější pro

nejdetailnější monitorování reakce ukázal systém s THF. Systém s CH2Cl2 se ukázal

jako optimální pro přípravu síťovaného produktu s vysokým specifickým povrchem.

Ze studovaných katalyzátorů se jako nejvhodnější ukázal [Rh(COD)acac], při

koncentraci [Rh] = 6 mmol/l a koncentraci monomeru [MON] = 0,6 mol/l.

• Bylo prokázáno, že vliv polohy ethynylových substituentů na benzenovém kruhu

monomerů nemá výrazný vliv na polymerizační chování 1,3-diethynylbenzenu a

1,4-diethynylbenzenu.

• Charakterizace rozpustného polymeru v průběhu reakce, byla provedena pomocí

metody SEC/PS a metody SEC/MALS. Kombinace těchto metod poskytla informace

nejen o molekulárně hmotnostní charakterizaci produktů reakce, ale také informaci o

rozsahu větvení vznikajícího polymeru, a to na základě porovnání hodnot zdánlivých

a skutečných středů molekulových hmotností. Informace o míře větvení polymerů v

průběhu polymerizace byly získány i na základě vývoje závislostí Rg vs. M.

Monitorování reakčního systému pomocí 1H NMR spetroskopie, se ukázalo jako

vhodné, zejména pro charakterizaci postranních skupin polymeru.
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• Finální nerozpustné polymery byly dále charakterizovány metodami IR a DR UV/vis,

přičemž bylo prokázáno, že polymery obsahují nezanedbatelné množství volných

ethynylových skupin na postranních fenylových substituentech nevětvících

monomerních jednotek. Tyto metody ovšem poskytují pouze základní informace o

struktuře polymeru, pro detailnější charakterizaci polymerní mikrostruktury, bude v

budoucnu vhodné kombinovat tyto metody s NMR analýzou polymerů v pevné fázi.

• Vzniklé polymery byly cestou zahřívání ve vakuu termicky modifikovány

(sekundárně sesíťovány). Došlo ke kvantitativní transformaci volných ethynylových

skupin. Předpokládáme, že produktem transformace jsou nově vzniklé

fenylen-butenyn-fenylenové segmenty, které dále propojují jednotlivé řetězce

polymerní sítě. Tato skutečnost byla prokázána pomocí IR spektroskopie na základě

vymizení pásů ethynylových skupin v oblastech 3300 cm-1 a 2100 cm-1.

• U vybraných vzorků termicky nemodifikovaných homopolymerů byl na

kooperujícím pracovišti ÚFCH JH AV ČR metodou BET určen specifický povrch.

Ukázalo se, že hodnota specifického povrchu vybraných vzorků

poly(1,4-diethynylbenzen)u a poly(1,3-diethynylbenzen)u výrazně závisí na

použitém polymerizačním rozpouštědle. Polymery připravené v prostředí THF a

methanolu vykazují SBET < 10 m2/g. Oproti tomu polymery vzniklé v prostředí

CH2Cl2 mají SBET ~ 500 m2/g, což je hodnota, která předurčuje tyto materiály k

dalšímu funkčnímu testování.
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