Posudek školitele diplomové práce
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Zadáním práce bylo (i) prostudovat možnost řetězové koordinační polymerizace 1,3- a 1,4-diethynylbenzenů
na větvené a síťované polymerní struktury potenciálně vhodné pro adsorpční aplikace a (ii) otestovat
vhodnost vybraných fyzikálně chemických technik pro studium této reakce. Práce se zabývá zcela novými
reakčními systémy, které nebyly dosud v literatuře popsány a jejichž studium v naší skupině teprve začíná.

Na řešení práce pracovala slečna Slováková s nasazení a velkým zájmem o studovaný problém. Výsledky a
závěry prezentované v práci byly získány na základě velkého počtu dlouhodobých a časově náročných
experimentů, v rámci kterých byl většinou sledován časový průběh polymerizací a vývoj molekulárně
hmotnostních charakteristik produktů. V průběhu práce si slečna Slováková velmi dobře osvojila
experimentální techniky používané pro charakterizaci polymerizačních systémů a jednoznačně prokázala
schopnost řešit zadané výzkumné úkoly, samostatně realizovat dlouhodobé experimenty a kriticky hodnotit
jejich výsledky.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 27. května 2011
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